
COMUNE DI BORGO VELINO

Provincia di Rieti

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 3 del Reg. Data 18-01-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto:PARZIALE MODIFICAZIONE ORARIO DI LAVORO DEL RESPONSABILE
DELL'AREA TECNICA. DETERMINAZIONI.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  diciotto del mese di gennaio
alle ore 16:30, nella sede Comunale, convocata con appositi avvisi, la
Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

BERARDI EMANUELE SINDACO P
SCARSELLA MARIA GRAZIELLA VICE SINDACO A
GRAZIANI ENZO ASSESSORE P

======================================================================
Presenti    2                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale  MASSENZI D.SSA RINA
Il Presidente Signor BERARDI EMANUELE in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 18-01-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO



LA GIUNTA MUNICIPALE;

Su proposta del Sindaco;

Visto il contratto di lavoro stipulato tra l’Amministrazione Comunale
di Borgo Velino e l’arch. Aldo Langone, quale Responsabile Area
Tecnica, in data 14.07.2016;

Dato atto dell’orario di lavoro del Responsabile Area Tecnica è
attualmente articolato nei giorni di martedì, mercoledì e sabato dalle
ore 8,00 alle ore 14,00;

Dato atto che il personale tecnico assunto a tempo determinato per far
fronte all ’emergenza derivata dagli eventi sismici succedutisi a far
data dal 24.08.2016 nonché il restante personale del Comune,
articolano il proprio servizio su cinque giorni settimanali con due
rientri pomeridiani;

Attesa la necessità di coordinare  l’orario di lavoro del Responsabile
Area Tecnica con quello del personale tecnico assunto a tempo
determinato per far fronte all ’emergenza derivata dagli eventi
sismici succedutisi a far data dal 24.08.2016 nonché con il restante
personale del Comune, che articolano il proprio servizio su cinque
giorni settimanali con due rientri pomeridiani;

Rilevata la necessità di mantenere aperto al pubblico l’ufficio
tecnico nella giornata del sabato al fine di rendere l’attività
dell’Amministrazione funzionale alle esigenze di quegli utenti che,
pur non residenti nel Comune, detengono proprietà nel suo territorio e
vi soggiornano nel weekend;

Ritenuto   necessario e improcrastinabile il coordinamento tra il
personale tutto dell’Ufficio Tecnico dell’Ente, al fine della migliore
e più efficace azione amministrativa, attraverso l’equiparazione della
presenza del personale stesso presso gli uffici durante la settimana;

Ritenuto che il coordinamento del personale nonché l’esigenza
amministrativa dell’apertura dell’Ufficio Tecnico nella giornata del
sabato si può ottenere variando l’orario di lavoro del Responsabile
Area Tecnica come segue:
giorno di lunedì,          mattina dalle ore 9:00 alle ore 14:00 e
pomeriggio dalle ore 15:00 alle ore 17:00;
giorno di mercoledì,       mattina dalle ore 9:00 alle ore 14:00 e
pomeriggio dalle ore 15:00 alle ore 17:00;
giorno di sabato,          mattina dalle ore 9:00 alle ore 13:00;

RICHIAMATO l’art. 22, commi da 1 a 5, della Legge 23.12.1994 n. 724
recante “Misure di razionalizzazione della Finanza Pubblica ” che:

ridefinisce la materia dell’ orario di servizio e dell’ orario-
di lavoro dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni con l’
obiettivo di rendere le attività delle stesse funzionali alle
esigenze degli utenti;
ha previsto l’ obbligo generale delle Amministrazioni di-
articolare l’ orario di servizio degli uffici pubblici su cinque
giorni settimanali anche in ore pomeridiane, fatto salvo che l’
Amministrazione per particolari esigenze da soddisfare con
carattere di continuità per tutti i giorni della settimana possa
adottare anche orari di servizio su sei giorni settimanali;

DATO ATTO che tale variazione di orario tiene conto degli istituti
contrattuali ed è improntata ad una estrema flessibilità, compatibile
e funzionale ad un’efficace organizzazione degli uffici e del lavoro;

RICHIAMATO l'art. 2, comma 1, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 "Norme
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni Pubbliche", che indica, alla lettera e) tra i criteri
generali "l’'armonizzazione degli orari di servizio di apertura degli

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 18-01-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO



uffici con le esigenze dell'utenza e con gli orari delle
amministrazioni pubbliche dei paesi dell'Unione Europea";

VALUTATA l'adeguatezza e la funzionalità della suddetta disciplina in
materia di orario;

VISTO il D.Lgs 8 aprile 2003 n. 66 ad oggetto "Attuazione delle
direttive 93/104/CE e 2000/34/concernenti taluni aspetti
dell'organizzazione dell'orario di lavoro"

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

D E L I B E R A

La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del
presente atto

Di ritenere necessario il coordinamento dell’orario di lavoro del
Responsabile Area Tecnica con quello del personale tecnico assunto a
tempo determinato per far fronte all ’emergenza derivata dagli eventi
sismici succedutisi a far data dal 24.08.2016 nonché con il restante
personale del Comune, che articolano il proprio servizio su cinque
giorni settimanali con due rientri pomeridiani.

Di ritenere necessario e improcrastinabile il coordinamento tra il
personale tutto dell’Ufficio Tecnico dell’Ente, al fine della migliore
e più efficace azione amministrativa, attraverso l’equiparazione della
presenza del personale stesso presso gli uffici durante la settimana;

Di modificare, per quanto sopra, con decorrenza 21-01-2019, l’orario
di lavoro del Responsabile Area Tecnica come segue:
giorno di lunedì,          mattina dalle ore 9:00 alle ore 14:00 e
pomeriggio dalle ore 15:00 alle ore 17:00;
giorno di mercoledì,       mattina dalle ore 9:00 alle ore 14:00 e
pomeriggio dalle ore 15:00 alle ore 17:00;
giorno di sabato,          mattina dalle ore 9:00 alle ore 13:00

Di dare mandato al Responsabile del Personale affinché disponga idonei
avvisi contenenti l’orario di apertura al pubblico degli uffici da
esporre in luoghi visibili per una diffusa informazione alla
cittadinanza.

Di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari.

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi
dell’art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000 stante
l’urgenza di provvedere in merito.

*************************

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata
proposta espresso dal responsabile del servizio dell’area
Amministrativa, Istruttore Direttivo Chiaretti Fabrizio;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta e
l’attestazione sulla regolarità contabile della spesa resi
dall’Istruttore Direttivo De Santis Anna responsabile del servizio di
ragioneria;

Con voti favorevoli, unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 18-01-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di
deliberazione che quì si intende integralmente riportata.

Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese ed unanime, la
presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.
134, 4° comma, del D. L.vo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 18-01-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO



PARERI AI SENSI DELL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000
IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO UFF.
AMMINISTRATIVO

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 17-01-19                        F.to Chiaretti Fabrizio

=====================================================================
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 17-01-19                         F.to  DE SANTIS ANNA

=====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 18-01-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BERARDI EMANUELE          F.to MASSENZI D.SSA RINA

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 22-01-19

[] E' stata comunicata, con lettera n. 371     in data 22-01-19
   ai signori capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 18.08.2000 N.
267)

IL MESSO COMUNALE
Li, 22-01-19                               F.to Antonelli Antonella

======================================================================
Per copia conforme all'originale.

Dalla residenza comunale, lì 22-01-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
MASSENZI D.SSA RINA

======================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                      F.to

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 18-01-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI BORGO VELINO


